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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je zpracování finanční analýzy města Bojkovice. Cílem práce je

poskytnout informace o celkové finanční situaci města Bojkovice, o vývoji hospodaření

v letech 2010-2012 a pokus o návrh opatření ke zlepšení finanční situace.

Teoretická část se zabývá objasněním názvosloví, pojmy a výrazy, které obsahuje veřejná

správa v rámci platné legislativy, dále popisem finanční analýzy a jejich metod.

V praktické části je popis města, jeho historie, ekonomické hledisko. V této části je také

provedena vlastní finanční analýza města a vyhodnocení dosažených výsledků.

Závěr práce budou tvořit návrhy a doporučení ke zlepšení finanční situace města a

zefektivnění hospodaření města.

Klíčová slova:

Finanční analýzy, veřejná správa, rozvaha, poplatky, pohledávky celkem, rozpočet.

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is processing financial analysis of Bojkovice. The aim is

to provide information on the overall financial situation of the city Bojkovice, about the

business development in 2010–2012 and a suggestion for improvement of the financial

situation.

The theoretical part deals with the clarification of the terminology, terms and expressions

of the public administration within the applicable legislation as well as description of the

financial analysis and its methods.

The practical part describes the city itself, the history and the economic aspect. This

section also includes the financial analysis and the evaluation of the results achieved.

The conclusion is made consist of the proposal and recommendation for improvement of

the financial situation and making the city’s economy more efficient.

Keywords:

Financial analysis, public administration, balance-sheet, fees, receivables in total, budget.
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ÚVOD

Bakalářská práce na zvolené téma „Finanční analýza hospodaření města Bojkovice v letech

2010-2012“ má za cíl hodnocení ekonomických ukazatelů pomoci analytických metod ve

sledovaném období s přihlédnutí na zvýšení efektivnosti ekonomicky města.

V teoretické části je využita dostupná odborná literatura z univerzitní knihovny a internet

s vybranými webovými stránkami. Pro popis schémat, fungování veřejné správy a jejich

vnějších vazeb byla využita literatura pro oblast legislativního rámce. Část teorie obsahuje

charakteristiku obce jako základního samosprávního společenství občanů, rozlišuje druhy

samosprávních celků, popisuje jednotlivé orgány obce, hospodaření s majetkem, popisuje

proces tvorby a schvalování rozpočtu obce. Rozpočtová skladba je další teoretickou částí,

podle níž jsou tříděny příjmy, výdaje a financování schodku hospodaření nebo využití

přebytku hospodaření. V poslední teoretické části je pozornost zaměřena na metody

finanční analýzy, které jsou následně využity v praktické části.

V praktické části se vychází z poznatků získaných v teoretické části. Požadované podklady

jsou brány z materiálů schválených Radou a Zastupitelstvem města Bojkovice

v jednotlivých letech, kterou jsou rozpočty, rozvahy, závěrečné účty daných let. Nejprve se

uvádí stručný popis města Bojkovice, jeho historie a následně současnost. Následně je

posouzena vyrovnanost plnění rozpočtů. Využitím finanční analýzy rozpočtovaných

příjmů a výdajů získáme přehled o jejich struktuře. Tím se vyhodnotí stav celkových

příjmů, výdajů, kde se zjistí, jak město hospodaří ve sledovaných letech, zda se hospodaří

se ztrátou nebo přebytkem a určí způsob financování. Horizontální a vertikální analýzou je

vyhodnocen vývoj aktiv a pasiv v jednotlivých letech. Schopnost platby krátkodobých

závazků a množství zdrojů krytí je zkoumána pomoci ukazatelů likvidity, tím jsou

vypočítány i vybrané ukazatele zadluženosti.

V závěrečné části bakalářské práce jsou shrnuty výsledky finanční analýzy a doporučující

návrhy ke zdokonalení hospodaření města Bojkovic.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ OBCÍ

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce.

- Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

- (Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění

svých úkolů chrání též veřejný zájem.

- Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem, pokud tak na návrh obce

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

- Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády.

- Obec, která byla městem přede dnem 17. května 1954, je městem, pokud o to

požádá předsedu Poslanecké sněmovny. Předseda Poslanecké sněmovny tak na

žádost obce stanoví a zároveň určí den, kdy se obec stává městem.

- Obec, která byla oprávněna užívat označení městys přede dnem 17. května 1954, je

městysem, pokud o to požádá předsedu Poslanecké sněmovny. Předseda

Poslanecké sněmovny tak na žádost obce stanoví a zároveň určí den, od kterého se

obec stává městysem.

- Kancelář Poslanecké sněmovny zašle údaje o tom, že se obec stala městem nebo

městysem, neprodleně Českému úřadu zeměměřickému a katastrálnímu.

- Sloučí-li se dvě nebo více obcí, z nichž alespoň jedna je městem, je nově vzniklá

obec městem. Sloučí-li se dvě nebo více obcí, z nichž žádná není městem, ale

alespoň jedna je městysem, je nově vzniklá obec městysem. Oddělí-li se část města

a vzniknou dvě nebo více obcí, pak obec, které zůstane název dosavadního města

nebo část jeho názvu, je i nadále městem. Oddělí-li se část městyse a vzniknou dvě

nebo více obcí, pak obec, které zůstane název dosavadního městyse nebo část jeho

názvu, je i nadále městysem.

Česká republika má v současné době 6 285 obcí, které jsou zařazeny do 14 krajů České

republiky, včetně Hlavního města Prahy. Územní samospráva je zakotvena v Ústavě ČR.“

(ČESKO, zákon o obcích, 2013, s. 2)
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1.1 Rozčlenění působnosti obce

1.1.1 Samostatná působnost

„Územní samospráva je prostorově vymezený funkční celek, který je nadán právem sám

rozhodovat o svých záležitostech. Příkladem územní samosprávy v České republice jsou

obce jako základní územní samosprávné celky a kraje jako vyšší územní samosprávné

celky. Jejich právo na samosprávu je zakotveno v Ústavě a dále je podrobněji vymezeno

zejména v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích, a v zákoně č. 129/2000 Sb., o krajích.

Samosprávné celky vytvářejí vlastní orgány, jejichž prostřednictvím je výkon samosprávy

uskutečňován. Územní samospráva může vydávat podzákonné právní předpisy.“

(wikipedia.org, 2013)

1.1.2 Přenesená působnost

„Přenesená působnost územní samosprávy znamená, že obsah výkonu státní správy je v

určitém rozsahu státem přenesen na územní samosprávu.

V podstatě tedy stát vykonává státní správu v přenesené působnosti prostřednictvím

úředníků, kteří nejsou zaměstnanci státu, ale zaměstnanci obcí či krajů. Orgány obcí a

krajů spravují své záležitosti samostatně v rámci samostatné působnosti a dále ještě

vykonávají státní správu v rámci přenesené působnosti. Je to důsledek v České republice

uplatňovaného principu smíšeného modelu veřejné správy, který má za cíl přiblížit státní

správu občanům. Při výkonu samostatné působnosti není rozhodující velikost obce a

všechny obce jsou si rovny. Co se týče přenesené působnosti, zákon o obcích rozlišuje

několik typů obcí z hlediska rozsahu výkonu svěřené státní správy. Je to:

- základní rozsah (malé obce bez pověření a bez rozšířené působnosti),

- rozsah pověřeného obecního úřadu (spádové obce a města),

- rozsah úřadu obce s rozšířenou působností (města).

Do základního rozsahu výkonu přenesené působnosti patří např. evidence obyvatel,

pověřený obecní úřad také vydává např. stavební povolení a obecní úřad obce s rozšířenou

působností je mj. oprávněn vydávat občanské průkazy a cestovní pasy.“ (wikipedia.org,

2013)

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj_(%C3%BAzemn%C3%AD_jednotka)
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky

[…]


jsou vyvěšeny na příslušných portálech (profil zadavatele). Rozpočet obce lez považovat

za stabilizovaný, přehledný a veřejností kontrolovatelný.
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11 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ HOSPODAŘENÍ OBCE

Jednu z možností, kterou vidím z vytvořené analýzy je větší financování krátkodobými

cizími zdroji. Do budoucna musí město důsledně plánovat a rychle reagovat na změny

příjmů a hlavně výdajů. Saldo města je sice v kladných číslech, ale pro lepší platební

schopnost by mělo navýšit saldo alespoň na výši 10,00 mil. Kč, pro lepší mobilitu při

platbách.

V minulých letech byly ukončeny velké investiční i neinvestiční projekty. Město by mělo

navázat a zaměřit se na získávání cizích finančních zdrojů na nové investiční záměry.

Město se musí více zapojit do získávání nových a zajímavých projektu, které budou

poskytovateli dotací akceptovat. K realizaci vytipovaných projektů doporučuji využívat

zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů. Správně

vedená výběrová řízení přivedou dodavatele, kteří zakázku provedou kvalitně a přitom

vygenerují úspory. Doporučuji vydávat finance na takové investice, které přinesou do

budoucna úsporu provozních výdajů, kterou jsou významnou položkou v účetní jednotce.

Nutným krokem je také participace soukromých subjektů formou finančních příspěvků

na realizaci investic a záměrů, které jsou účelově směřovány k jejich potřebám. Soukromé

subjekty se musí zapojit i finančně nejenom žádat od města pomoc.

Podrobnějším zkoumáním hospodaření města je lehké zjistit, že účetní jednotka má velké

rezervy ve vybírání poplatku. Nejmarkantnější je to při sběru a svozu komunálního

odpadu, viz tabulka.

Rok 2010 2011 2012

Výdaje 4 480 832,84 4 101 272,08 4 414 542,82

Příjmy 909 849,00 903 090,00 850 582,00

Doplatek města 3 570 983,84 3 198 182,08 3 563 960,82

Zdroj: Údaje z Výkazů pro hospodaření plnění rozpočtu za roky 2010-2012

Tab. 26: Poplatky za komunální odpad

Jednoznačně doporučuji zvednout poplatky za svoz komunálního odpadu a upravit

parametry poplatníků o rekreační objekty a občany bez trvalého bydliště na území města,

protože město občanům dotuje z městského rozpočtu více než 75 % tuto službu. V roce

2012 byl poplatek 500,00 Kč. Také se zaměřit na další místní poplatky, které jsou
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v nesouladu příjmů a vydání. Město nemůže dlouhodobě financovat služby občanů a

zároveň zvyšovat úroveň sociálních služeb města.

Slabé stránky města Bojkovice jsou špatná dostupnost s většími městy a nezaměstnanost v

regionu. Vlaky a autobusy jezdí jen několikrát za den, proto občané musí z velké části

využívat vlastní dopravu. Tento problém je dlouholetý. V obci před lety ukončily provoz

velké továrny (Zeveta Bojkovice a Stolárna Bojkovice) kde bylo zaměstnáno více než 3 tis.

obyvatel a ti teď musí jezdit do okolí za prací. Tím vzniká úbytek obyvatel města a odliv

vzdělaných a prácechtivých obyvatel do větších měst nebo zahraničí.

Dobrou stránkou města Bojkovice je, že se snaží podporovat střední a malé podnikatele

různými pobídkami, např. snížením nájmů na první 3 roky podnikání, rozložením plateb

městu ve splátkovém kalendáři. Nezapomíná ani na sociálně slabší skupiny. Startovací

byty pro mladé pronajímá jen za režie.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce cíleně provedla analýzu hospodaření města Bojkovice ve sledovaném

období 2010-2012 a navrhla doporučení s ohledem na zvýšení efektivnosti hospodaření

města Bojkovice.

Použité podklady pro teoretickou část byly odborné literatury, které sloužily pro

vypracování praktické části. Jenž obsahuje analýzu vyrovnanosti a plnění rozpočtů,

horizontální a vertikální analýzu rozvahy a finanční analýzu poměrových ukazatelů.

Praktická část se opírá o teoretickou, kde je využito poznatků z této části a tvoří základ

bakalářské práce. Bakalářská práce používá finanční analýzu jako metodu, které poměřuje

odebrané údaje z účetních výkazů a rozšiřuje jejich důvěryhodnosti. Ze zjištěných údajů

jsou provedeny závěry a hodnocení hospodaření města.

V návrzích na zlepšení hospodaření obce jsem uvedla několik podmětů pro lepší

financování obce. Ve vedení účetnictví jsou rezervy v lepším plánování financování. Pro

obec je výhodnější platit krátkodobými cizími zdroji. V managementu se musí zaměřit na

získávání cizích dlouhodobých finančních zdrojů na nové investiční záměry a participaci

neboli začlenění soukromých subjektů do spolufinancování společných projektů.

V daňových příjmech je velká rezerva ve vybírání místních poplatků. Nejvýraznější jsem

uvedla v návrzích na zlepšení hospodaření, kdy obec dotuje komunální odpad až 75 %.

Nelze do budoucna, aby obec platila služby občanům ze svého rozpočtu. Tato služba by

měla být z větší části hrazena občany.

Provedenou finanční analýzou je zřejmé, že účetní jednotka hospodaří se svěřenými

prostředky dobře a účelně. Její platební schopnost hradit své závazky řádně a včas. Bez

problémů pokryje své provozní výdaje z provozních příjmů.
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ČÚS České účetní standardy
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MěÚ Městský úřad
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ROP Regionální podpůrný program

RUD Rozpočtové určení daní

s. Strana

Sb. Sbírka, sbírky zákonů
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