Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Yvetta Polanská

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Hana Šedová, Ph.D.

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Finanční analýza hospodaření města Bojkovice v letech 2010-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování informace o hospodaření a finanční situaci města Bojkovice.

V teoretické části se autorka zabývá metodami finanční analýzy obecně.

V praktické části se autorka zabývá horizontální i vertikální analýzou města Bojkovice. Ve výsledku jsou výstupy pro město Bojkovice velmi potěšující. Autorka také doplnila doporučení pro město v oblasti poplatků za svoz odpadků.

Otázky k obhajobě:

- Proč jste doporučila změnu v oblasti poplatků za svoz odpadků?
- Bylo by možné vyjmenovat další oblasti poplatků, které by město Bojkovice mohlo změnit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.04.2013

podpis hodnotitele BP